Дело № 1-75/2020

11RS0006-01-2020-000165-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Усинск, Республика Коми 26 февраля 2020 года

Усинский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Казалова А.В.,

при секретаре Усмановой Л.М.,

с участием государственного обвинителя Козак Г.А.,

представителя потерпевшего Х.А.Н.

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Припы П.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Ванюты В,Э., ... не содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 16.12.2019 до 06 часов 30 минут 17.12.2019, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в квартире ..., где у него возник умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «...» путем незаконного проникновения в магазин «...».

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в указанный период времени прошел к магазину «...», расположенному по адресу: ..., где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем повреждения внешней обшивки вышеуказанного магазина незаконно проник в помещение – магазина, взял имущество, принадлежащее ООО «...» а именно: Коньяк «Старейшина» российский 5 лет 40% 0,5 л., стоимостью 735 рублей; «Старейшина» Коньяк российский 3 года 40% 0,5 л., стоимостью 595 рублей; «ФИО2 Жозеф Н» Российский коньяк 5 лет 0,5 л. 40%, стоимостью 431 рубль 12 копеек; «Французский стандарт» Коньяк 5 лет 40% 0,5 л., стоимостью 409 рублей; «Рябина черноплодная» Настойка сладкая 0,5 л. 18%, 2 шт. стоимостью 140 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 281 рубль; «Доктор ФИО3 на Яблоках» Настойка 0,5л 20%, 2 шт., стоимостью 200 рубля 04 копейки каждая, общей стоимостью 400 рублей 08 копеек; «Армянский» Коньяк 4 звезды 40% 0,5 л., стоимостью 409 рублей; «Арцуни» Коньяк армянский 8 лет, 40% 0.5 л., стоимостью 481 рубль 05 копеек; «Пять звездочек» Коньяк Российский 5 лет 0.5 л. 42%, стоимостью 359 рублей; «Усовский» Коньяк российский 5 лет 40% 0,5 л., стоимостью 418 рублей; «Каменный Лев» коньяк 5 лет 40% 0,5 л. стоимостью 504 рубля 24 копейки; «Боска Анниверсари» Напиток винный 0,75 л., стоимостью 294 рубля 55 копеек; «LD More by Blue» сигареты 12 пачек, стоимостью 74 рубля за пачку, общей стоимостью 888 рублей; Семечки «Джинн» 140 грамм, 2 пачки стоимостью 49 рублей 34 копейки за пачку, общей стоимостью 98 рублей 68 копеек; Семечки «От Мартина отборные с солью» 150 грамм, 3 пачки стоимостью 61 рубль 97 копеек за пачку, общей стоимостью 185 рублей 91 копейка; «Кока-Кола» Напиток 1 л., стоимостью 57 рублей 49 копеек; Напиток «Ред бул» энергетический 0,25 л., 4 банки стоимостью 75 рублей 94 копейки за банку, общей стоимостью 303 рубля 76 копеек; Лапша «Доширак» говяжья 90 грамм, 2 упаковки стоимостью 35 рублей 60 копеек каждая, общей стоимостью 71 рубль 20 копеек; «Пакет с ручками» 3 штуки стоимостью 6,84 рублей за штуку, общей стоимостью 20 рублей 52 копейки; «Танцующие Бабочки ПИ» стоимостью 95 рублей; «Чародей ПИ» стоимостью 155 рублей; «Арабская ночь ПИ» 3 штуки, стоимостью 38 рублей 25 копеек за штуку, общей стоимостью 114 рублей 75 копеек; «Лимонка 1/60/12 ПИ» 12 штук, стоимостью 46 рублей 49 копеек за штуку, общей стоимостью 557 рублей 88 копеек; Хлопушка «С Новым годом!» 15 см. 2 штуки стоимостью 41 рубль 28 копеек за штуку, общей стоимостью 82 рубля 56 копеек; Хлопушка пневмо «С НГ Поросята!» 30 см. стоимостью 104 рубля 06 копеек; «Диско ПИ» стоимостью 850 рублей; «Без Тормозов» Водка 38% 0,5 л., 2 бутылки стоимостью 186 рублей за бутылку, общей стоимостью 372 рубля; «Винный погребок» Вино столовое белое 9-11% 1 л. стоимостью 92 рубля; «Винный погребок» вино столовое красное, 9-11% 1 л., 2 бутылки, стоимостью 92 рубля за бутылку, общей стоимостью 184 рубля; «Вишня черноокая» Настойка сладкая 20% 0,5 л. стоимостью 186 рублей 83 копейки; «Морошка медовая» Настойка сладкая 18% 0,5 л., 2 бутылки, стоимостью 219 рублей 22 копейки за бутылку, общей стоимостью 438 рублей 44 копейки; «Поехали» Водка 40% 0,5 л., 4 бутылки, стоимостью 199 рублей 98 копеек за бутылку, общей стоимостью 799 рублей 92 копейки; «Поехали» Водка 40% 1 л. стоимостью 388 рублей 74 копейки; «Рябина черноплодная» Настойка сладкая 0,5 л. 18% стоимостью 140 рублей 50 копеек; «Рябиновая на коньяке» Настойка сладкая 24% 0,5 л. стоимостью 151 рубль 81 копеек; «Старейшина» Коньяк российский 5 лет 40% 0,5 л. стоимостью 735 рублей; «Суханов Морошковая» Водка 40% 0,5 л. стоимостью 190 рублей 98 копеек; «Суханов Морошковая» Водка 40% 0,7 л., 3 бутылки стоимостью 267 рублей 17 копеек за бутылку, общей стоимостью 801 рубль 51 копейка; «Сыктывкарская» Водка 40% 0,25 л., 3 бутылки, стоимостью 94 рубля 50 копеек за бутылку, общей стоимостью 283 рубля 50 копеек; «Сыктывкарская» Водка 40% 0,5 л. стоимостью 186 рублей; «Балтика Кулер» Пиво светлое 0,45 л. стоимостью 41 рубль 99 копеек; «Балтика Кулер Светлое» Пиво 1,33 л. стоимостью 103 рубля 40 копеек; «Большая Кружка Чешское» Пиво Яр 1,3 л., 3 бутылки, стоимостью 77 рублей 88 копеек за бутылку, общей стоимостью 233 рубля 64 копейки; «Чешское от Бочкарев» Светлое Пивной напиток 1,35 л. стоимостью 86 рублей 49 копеек; «Ариэль ПИ» стоимостью 38 рублей; «Егоза ПИ» стоимостью 65 рублей 70 копеек; «Лунный Цветок ПИ» стоимостью 35 рублей; «Пакет с ручками» 3 штуки стоимость 6,84 рублей за штуку, общей стоимостью 20,52 рублей; Семечки «Джинн» 35 грамм 3 пачки стоимостью 13 рублей 03 копейки, общей стоимостью 39 рублей 09 копеек; Семечки «От Мартина отборные с солью» 150 грамм стоимостью 61 рубль 97 копеек; Семечки «Фишка белые с солью» 100 грамм стоимостью 44 рубля 02 копейки; Гренки «ХРУСТЕЦ» вкус чеснока 80 грамм, 3 пачки, стоимостью 28 рублей 56 копеек за пачку, общей стоимостью 85 рублей 68 копеек; Чипсы «Лейс» 150 грамм стоимостью 88 рублей 80 копеек; Вермишель «Ролтон на Дом бульоне говядина» 60 грамм 2 упаковки стоимостью 12 рублей 64 копейки за упаковку, общей стоимостью 25 рублей 28 копеек; Вермишель «Ролтон на Дом бульоне» курица 60 грамм стоимостью 12 рублей 64 копейки; «Кока-Кола Ванила» Напиток 0,9 л. стоимостью 57 рублей 49 копеек; «Кока-Кола Зеро» Напиток 1 л. стоимостью 56 рублей 32 копейки; «Кока-Кола» Напиток 1 л. стоимостью 57 рублей 49 копеек; Чай «Нестиа» Ягода/гибискус 0,5 л. стоимостью 42 рубля 25 копеек; «Спички 1» 2 пачки стоимостью 98 копеек за пачку, общей стоимостью 1 рубль 96 копеек; «LD More by Blue» сигареты, 10 пачек, стоимостью 79 рублей 81 копейка за пачку, общей стоимостью 798 рублей 10 копеек; «Parker & Simpson Compact Blue» сигареты 3 пачки, стоимостью 89 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 267 рублей 60 копеек; «Saint George Red ОС» сигареты стоимостью 74 рубля 18 копеек; «Балканская Звезда Классика» сигареты стоимостью 84 рубля 50 копеек; «Оптима ГОЛД сигареты стоимостью 64,78 рублей, а всего имущества принадлежащего ООО «Пайгус» на сумму 16 339 рублей 97 копеек, которое сложил в вышеуказанные пакеты и поднял на чердачное помещение с помощью связанных между собой удлинителей, которые также взял в вышеуказанном магазине и попытался покинуть с указанным имуществом магазин «Земфира» через чердачное помещение, однако вынужден был оставить часть имущества по независящим от него обстоятельствам в чердачном помещении, поскольку сработала сигнализация, а именно следующее имущество: Коньяк «Старейшина» российский 5 лет 40% 0,5 л., стоимостью 735 рублей; «Старейшина» Коньяк российский 3 года 40% 0,5 л., стоимостью 595 рублей; «ФИО2 Жозеф Н» Российский коньяк 5 лет 0,5 л. 40%, стоимостью 431 рубль 12 копеек; «Французский стандарт» Коньяк 5 лет 40% 0,5 л., стоимостью 409 рублей; «Рябина черноплодная» Настойка сладкая 0,5 л. 18%, 2 шт. стоимостью 140 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 281 рубль; «Доктор ФИО3 на Яблоках» Настойка 0,5л 20%, 2 шт., стоимостью 200 рубля 04 копейки каждая, общей стоимостью 400 рублей 08 копеек; «Армянский» Коньяк 4 звезды 40% 0,5 л., стоимостью 409 рублей; «Арцуни» Коньяк армянский 8 лет, 40% 0.5 л., стоимостью 481 рубль 05 копеек; «Пять звездочек» Коньяк Российский 5 лет 0.5 л. 42%, стоимостью 359 рублей; «Усовский» Коньяк российский 5 лет 40% 0,5 л., стоимостью 418 рублей; «Каменный Лев» коньяк 5 лет 40% 0,5 л. стоимостью 504 рубля 24 копейки; «Боска Анниверсари» Напиток винный 0,75 л., стоимостью 294 рубля 55 копеек; «LD More by Blue» сигареты 12 пачек, стоимостью 74 рубля за пачку, общей стоимостью 888 рублей; Семечки «Джинн» 140 грамм, 2 пачки стоимостью 49 рублей 34 копейки за пачку, общей стоимостью 98 рублей 68 копеек; Семечки «От Мартина отборные с солью» 150 грамм, 3 пачки стоимостью 61 рубль 97 копеек за пачку, общей стоимостью 185 рублей 91 копейка; «Кока-Кола» Напиток 1 л., стоимостью 57 рублей 49 копеек; Напиток «Ред бул» энергетический 0,25 л., 4 банки стоимостью 75 рублей 94 копейки за банку, общей стоимостью 303 рубля 76 копеек; Лапша «Доширак» говяжья 90 грамм, 2 упаковки стоимостью 35 рублей 60 копеек каждая, общей стоимостью 71 рубль 20 копеек; «Пакет с ручками» 3 штуки стоимостью 6,84 рублей за штуку, общей стоимостью 20 рублей 52 копейки; «Танцующие Бабочки ПИ» стоимостью 95 рублей; «Чародей ПИ» стоимостью 155 рублей; «Арабская ночь ПИ» 3 штуки, стоимостью 38 рублей 25 копеек за штуку, общей стоимостью 114 рублей 75 копеек; «Лимонка 1/60/12 ПИ» 12 штук, стоимостью 46 рублей 49 копеек за штуку, общей стоимостью 557 рублей 88 копеек; Хлопушка «С Новым годом!» 15 см. 2 штуки стоимостью 41 рубль 28 копеек за штуку, общей стоимостью 82 рубля 56 копеек; Хлопушка пневмо «С НГ Поросята!» 30 см. стоимостью 104 рубля 06 копеек; «Диско ПИ» стоимостью 850 рублей, а всего, имущества на сумму 8901,85 рублей, а с остальным вышеприведенным имуществом общей стоимостью 7 438 рублей 12 копеек покинул вышеуказанный магазин через чердачное помещение, скрывшись с места совершения преступления и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «...» материальный ущерб на сумму 7 438 рублей 12 копеек.

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, его действиям дана правильная юридическая оценка, имеются основания для вынесения обвинительного приговора, соблюдены условия постановления приговора в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище.

Оценивая данные о личности подсудимого, ..., его поведение во время судебного разбирательства, суд находит их достаточными для признания ФИО1 вменяемым, способным нести уголовную ответственность.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд принимает во внимание, что им совершено преступление средней тяжести, он не судим, характеризуется удовлетворительно, работает.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку суд считает, что алкогольное опьянение, в данном случае, повлияло на противоправное поведение подсудимого и способствовало формированию преступного умысла снизив критику к собственным действиям. В связи с этим данное обстоятельство суд расценивает, как одно из условий, способствовавших совершению умышленного корыстного преступления.

Исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела наличие других обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельства, личность виновного его материальное и семейное положение, состояние здоровья, суд считает, что цели уголовного наказания в виде восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, а также предупреждения совершения им новых преступлений, будут достигнуты путем назначения наказания в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, 73, 76.2 УК РФ судом не установлено.

В качестве вещественных доказательств по делу были признаны продукты питания, которые в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, следует возвратить потерпевшему, оптические диски с видеофайлами, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует хранить при материалах уголовного дела, фонарик в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а также пакет и вскрытая бутылка настойки в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

В рамках настоящего дела потерпевшим заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого суммы ущерба, причиненного преступлением, а также упущенной выгоды. Учитывая, что для разрешения гражданского иска требуется проведение дополнительных расчетов, суд признает за потерпевшим право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Ванюту В,Э, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

Признать за Обществом с ограниченной ответственностью «...» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественное доказательство по уголовному делу: «Старейшина» коньяк российский 5 лет 40% 0,5л; «Старейшина» коньяк российский 3 года 40% 0,5 л.; «ФИО2 Жозеф Н» российский коньяк 5 лет 0,5 л. «Французский стандарт» коньяк 5 лет 0,5л.; «Рябина черноплодная» Ностойка сладкая 0,5 л 18% 2 бутыли; «Доктор ФИО3 на яблоках Наст слад зол этик» 0,5 л. 20% 2 бутылки; «Армянский» коньяк 4 звезды 40% 0,5л.; «Арцуни» коньяк армянский 8 лет 40% 0,5л; «Пять звездочек» Коньяк Рос 5 лет 0,5 л. 42%; «Усивский» коньяк российский 5 лет 40%, 0,5 л.; «Каменный лев» коньяк 5 лет 40% 0,5 л.; «Боска Анниверсари» 0,75 л.; LD More by Blue сигареты 12 пачек; Семечки «Джин» 140 грамм 2 пачки; Семечки «От Мартина» отборные с солью 150 грамм 3 пачки; Кока-Кола напиток 1 л.; напиток «Рэд бул» 0,25 л. 4 банки; Лапша «Доширак» говяжья 90 г. 2 пачки; пакет с ручками 3 шт.; петарда «Танцующие бабочки» ПИ; петарда «Чародей» ПИ; петарда «Арабская Ночь» ПИ 3 шт.; петарда «Лимонка 1/60/12» ПИ 12 шт.; Хлопушка поворот «С Новым годом!» 15 см. 2 шт.; Хлопушка пневмо «С НГ Поросята!» 30см; петарда «Диско» ПИ; «Поехали» водка 40% 0,5 л.; «Морошка медовая» настойка сладкая 18% 0,5 л.; LD More by Blue сигареты 3 пачки – возвратить потерпевшему, фонарик налобный «КОСМОС basic» выполненный из пластика чёрного цвета с красной окантовкой; Бутылку настойки «Морошка медовая» сладкая 18% 0,5 л., содержащую приблизительно 0,25 л. жидкости, пакет полиэтиленовый красно-зеленый – уничтожить, оптические диски с видеозаписями – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в судебную коллегию Верховного суда Республики Коми через Усинский городской суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента его вручения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Казалов